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FORORD



FORORD


Denne rapport bidrager med et detaljeret kig ind i, hvordan 
 deltagerne har erfaret at være en del af  ’Individuelt planlagt 
 job med støtte’ – herefter forkortet til ’IPS’. IPS er en beskæf-
 tigelsesrettet tilgang målrettet mennesker med svær psykisk 
 lidelse. IPS har igennem årene været genstand for en stigende 
 forskningsmæssig  interesse,  og  der  er  gennemført  flere  ef-
 fektstudier, som viser, at IPS er mere effektiv i forhold til at 
 støtte mennesker med svære psykiske lidelser i at komme i 
 job end almindelige jobindsatser. 


Rapporten henvender sig til alle, der interesserer sig for, 
 hvordan man kan hjælpe mennesker med svære psykiske li-
 delser til at få et arbejde. Derudover lægger undersøgelsen 
 op til en diskussion af, hvordan det beskæftigelsesorientere-
 de- og sociale arbejde med disse mennesker generelt udføres 
 i  velfærdsstatens  forskellige  institutioner.  Vi  håber  derfor, 
 at rapporten bliver læst af  IPS-kandidater -og konsulenter; 


ledere og medarbejdere i jobcentre, rusmiddelcentre, so-
 cialpsykiatrien og behandlingspsykiatrien; samt studerende, 
 undervisere og forskere på landets professionshøjskoler og 
 universiteter.


Vi vil gerne takke de 19 IPS-kandidater, som har haft lysten 
og modet til at mødes med os, enten på Københavns Profes-
sionshøjskole, et IPS-kontor, en café, en park eller inviteret 
os ind i deres hjem. Uden deres fortællinger og refleksioner 
ville rapporten ikke været blevet til. Derudover skal rettes en 
tak til de IPS-ledere og -konsulenter fra Silkeborg, Frederiks-
berg og København, som har hjulpet med at formidle kon-
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takt til kandidater, der ville tale med os. Også selvom det var 
 en ekstraopgave i en travl hverdag. 


Også tak til Sidsel Busch fra Kompetencecenter for Dobbelt-
 diagnoser i Region Hovedstadens Psykiatri samt Pauline Ha-
 gensen fra Videreuddannelsen på Københavns Professions-
 højskole for faglig kommentering af  rapporten. Og endelig 
 rettes en tak til styregruppen for forskningsprojektet: Forsk-
 ningsoverlæge Lene Falgaard Eplov, Copenhagen Research 
 Center for Mental Health – CORE, Lektor Trine Østergaard 
 Wulf-Andersen,  Institut  for  Menneske  og  Teknologi,  Ros-
 kilde Universitet og Claus Arne Hansen, Uddannelsesleder, 
 Institut for Socialrådgiveruddannelse, Københavns Professi-
 onshøjskole. 


Undersøgelsen  er  gennemført  i  perioden  2017-2019 af   Ju-
 lie Rahbæk Møller, Sidse Rubens le Fevre, Jesper Andersen, 
 Eva Børjesson Buus og Inge Storgaard Bonfils, Institut for 
 Socialrådgiveruddannelse, Københavns Professionshøjskole. 


Undersøgelsen er finansieret af  Sundheds- og Ældreministe-
 riet 2016 ved hjælp af  midler fra Regeringens forskningspulje 
 til gavn for mennesker med psykiske lidelser.


God læselyst!
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KAPITEL 1    Indledning



KAPITEL 1 Indledning



1.1. Sammenfatning


Dette studie handler om deltagernes erfaringer med Indi-
 viduelt Planlagt job med Støtte - IPS. Studiet bygger på en 
 inkluderende forskningstilgang, hvor to IPS-kandidater blev 
 ansat med henblik på at åbne op for en nærhed og gensidig 
 forståelse for det studerede fænomen: IPS. Forskergruppen 
 har i samarbejde fundet frem til hvilke temaer, det ville være 
 interessant at undersøge, og hvordan vi skulle undersøge det; 


vi har i fællesskab gennemført interview med IPS-kandidater 
 fra tre kommuner; og vi har analyseret og diskuteret deltager-
 nes fortællinger om IPS og fundet frem til, hvilke temaer og 
 teoretiske vinkler der kunne udfolde deltagernes perspektiver 
 og erfaringer. Studiet er således rundet af  en fænomenologisk 
 og humanistisk inspireret forskningstilgang, som er interesse-
 ret i at forstå sociale fænomener ud fra det enkelte menneskes 
 perspektiv og beskrivelse af  verden, som den opleves af  dem. 


IPS  bygger  på  en  Supported  Employment  (SE)  tilgang  og 
 er udviklet i tråd med værdier og principper fra psykosoci-
 al rehabilitering og recovery. IPS er udviklet i USA  tilbage 
 i 1980’erne, men er i en dansk sammenhæng en ny tilgang 
 og metode på beskæftigelsesområdet. Det er derfor relativt 
 nyt, at mennesker med en svær psykisk lidelse kan tilbydes 
 IPS som individuelt tilrettelagt støtte til at komme i job eller 
 uddannelse. 


Denne rapport formidler centrale indsigter og analyser. De 
19 IPS-kandidater, der har deltaget i interview, har forskellige 
uddannelses –og arbejdserfaringer, og de har forskellige øn-
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sker og mål for deres IPS-forløb. Nogle ønsker at finde et ar-
 bejde, andre at starte på en uddannelse. Nogle ønsker at fær-
 diggøre en afbrudt uddannelse eller helt at skifte karrierespor. 


Studiet viser, at deltagerne i IPS er særdeles tilfredse med 
 IPS-forløbet. Det skyldes flere faktorer: 


•  Fleksibilitet i forhold til tempo og møder


•  Tid til afklaring


•  En god relation til konsulenten


•  En fornuftig balance mellem sygdom og et menings-
 fyldt arbejdsliv eller studieliv


•  Støtte til at finde balancen imellem realisme og drømme 
 om fremtiden. 


En central indsigt er, at IPS-kandidaterne beskriver deres er-
 faringer  med  IPS  i  lyset  af   tidligere  erfaringer  med  mødet 
 med  det  offentlige  velfærdssystem.  Det  gælder  især  deres 
 erfaringer  fra  jobcentre  og  behandlingspsykiatrien.  Det  er 
 gennemgående, at IPS-kandidaternes positive erfaringer med 
 IPS står i en kontrast til deres tidligere oplevelser af  mødet 
 med især disse af  velfærdssystemet forskellige hjælpeinstan-
 ser. IPS er, fra deltagernes perspektiv, en anden måde at bli-
 ve mødt på, og IPS er på mange måder ensbetydende med 
 den relation, de har til deres IPS-konsulent. De oplever, at 
 IPS-konsulenten forpligtiger sig over for dem på en anden 
 måde end andre velfærdsprofessionelle; og de oplever, at der 
 er rum til at deres livserfaringer, personlige præferencer, am-
 bivalens og usikkerhed over for, hvad der er det rigtige for 
 dem, legitimt kan bringes ind i samarbejdet.


IPS-kandidaterne  fremhæver,  at  et  IPS-forløb  er  tidsube-
 grænset, og at de selv er med til at sætte tempoet i forløbet. 


Forløbet tilrettelægges efter deres behov i et dynamisk sam-
arbejde med IPS-konsulenten, hvor kontakten foregår fleksi-
belt og via både fysiske møder, telefon, mail og sms. IPS-kan-
didaterne oplever derfor, at der er en kontinuerlig proces i 
gang, hvor de sammen med IPS-konsulenten finder frem til, 



(12)
9


KAPITEL 1    Indledning


hvilket arbejde eller uddannelse de gerne vil i gang med – og 
 når de er i gang, er der kontakt i det omfang, de fortsat ople-
 ver, de har et behov. Denne oplevelse står i kontrast til deres 
 tidligere erfaringer fra mødet med velfærdssystemet, særligt 
 jobcentret og psykiatrien. Her har de modsat oplevet et pres 
 for at udvikle sig på tid og imod mål defineret af  andre end 
 dem  selv.  Ved  hjælp  af   sociolog  Hartmut  Rosas  begreber 
 om fremmedgørelse og acceleration udfoldes, hvordan samfundet 
 generelt,  og  velfærdssystemet  specifikt,  er  domineret  af   et 
 tidstyringsregime,  der  sætter  sit  præg  på  relationen  mellem 
 professionelle og borgere i dag. IPS-kandidaternes oplevelser 
 af, at de tidligere har været underlagt et tidspres, kan anskues 
 som en mere generel tendens. Rosas begreb resonans åbner 
 for en forståelse af  den måde, IPS-kandidaterne erfarer tiden, 
 tempoet og fleksibiliteten i IPS-forløbet.  


Mange af  IPS-kandidaterne fortæller om en altid nærværen-
 de ambivalens i forhold til deres evner, formåen og det ar-
 bejdsliv, de bevæger sig hen imod. Denne ambivalens og usik-
 kerhed synes at være en kontinuerlig følgesvend i deres liv, 
 men i IPS-forløbet oplever de, at der tages hånd om denne 
 ambivalens. I deres relation til konsulenten drøfter de nemlig 
 ikke kun, hvilken uddannelse eller job, de gerne vil have, men 
 også hvordan de ønsker at være i studiet eller i arbejdslivet. At 
 uddanne sig eller at arbejde kan lede mod en forbedring, men 
 der er også potentielt en forværring på spil. Ved at afprøve 
 forskellige muligheder i IPS-forløbet åbnes en mulighed for, 
 at kandidaterne kan indkredse en ny arbejdsidentitet, hver-
 dagsrytme og en balance mellem sygdom og at leve et godt 
 liv med arbejde og uddannelse. Antropolog Susan Reynolds 
 Whytes begreber om uvished, usikkerhed og kontingens inddrages 
 som et analytisk greb til at åbne for en forståelse af  IPS-kan-
 didaterne oplevelse af  det levede liv med ambivalens og usik-
 kerhed, som på den ene side kan skabe utryghed, men på den 
 anden side kan danne grobund for nye muligheder. 


For IPS-kandidaterne er relationen til IPS-konsulenten om-
drejningspunktet for deres måde at forstå, hvad IPS er for en 
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indsats. På samme tid er det paradoksalt vanskeligt for dem at 
 beskrive denne relation. De anvender løseligt begreber som 


’god kemi’ og beskriver deres IPS-konsulent via de forskellige 
 roller, de oplever, konsulenten har i deres forløb. Disse roller 
 handler også om, hvor i forløbet de er: I opstarten, i uddan-
 nelses- eller jobsøgningsfasen, eller når de er i gang med ud-
 dannelse eller arbejde. Relationen er på samme tid dynamisk 
 og stabil. Dynamisk fordi deres behov skifter i forløbet, og 
 de udvikler sig, og stabil fordi de samarbejder over lang tid 
 og mod et fælles mål. Antropolog og psykiater Arthur Klein-
 mans begreber om ’fravær’ og ’nærvær/tilstedevær’ bidrager til at 
 få en dybere forståelse for, hvordan relationen er kendetegnet 
 ved et omsorgsfuldt nærvær og tilstedevær, hvor IPS-kandi-
 daterne oplever, at de er betydningsfulde mennesker. Det gi-
 ver en oplevelse af  meningsfuldhed. 


Formålet med studiet har været at få indblik i deltagernes 
 erfaringer med IPS, men disse erfaringer indgår også i en 
 større  sammenhæng,  der  handler  om,  hvordan  velfærdssy-
 stemet  møder  mennesker  med  svære  psykiske  lidelser  eller 
 rusmiddelbrug. Det er håbet, at IPS-deltagernes fortællinger 
 og de analytiske perspektiver kan være med til at kvalifice-
 re en diskussion om, hvordan vi som samfund bedst støtter 
 mennesker i udsatte positioner i at få et godt liv og en værd-
 sat social rolle. Og vi håber, at rapporten vil bidrage til en 
 større bevidsthed blandt beslutningstagerne om det vigtige i 
 at prioritere velfærdsindsatser, som er individuelt tilrettelagt, 
 tidsubegrænsede og imødekommer borgerens individuelle 
 præferencer og valg.  



1.2. Om rapporten


Rapporten er et produkt af  en fælles proces, hvor forsknings-
 gruppen har læst, analyseret og diskuteret det empiriske ma-
 teriale, der kom ud af  de 19 interview. Vi har i forskningspro-
 cessen holdt flere oplæg, der har fungeret som trin på vejen 
 til at frembringe og diskutere centrale temaer og analytiske 


KAPITEL 1    Indledning
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pointer i forskellige faglige sammenhænge.  Rapporten er 
 dog hovedsagelig skrevet af  Julie Rahbæk Møller, mens Sidse 
 Rubens le Fevre har  bidraget skriftligt til delanalyserne, og 
 Jesper  Egholm  Andersen  har  fungeret  som  mundtlig  spar-
 ringspartner. Inge Storgaard Bonfils har været overordnet an-
 svarlig for projektet og har i samarbejde med Eva Børjesson 
 Buus udviklet forskningsdesignet og gennemført et littera-
 turstudie som forarbejde for studiet. Inge Storgaard Bonfils 
 har desuden skrevet udkast til metodekapitlet og stået for den 
 afsluttende gennemskrivning af  rapporten. 


Rapporten er struktureret omkring to indledende kapitler, 
 hvor kapitel 2 beskriver IPS og litteraturstudiet, og kapitel 3 
 beskriver og diskuterer metode og forskningsproces. De ef-
 terfølgende analytiske kapitler præsenterer forskellige temaer, 
 som viste sig særligt relevante for studiet. I kapitel 4 behand-
 ler vi IPS-kandidaternes erfaringer med tidsubegrænsning og 
 den individuelle proces. Kapitel 5 omhandler håndtering af  
 ambivalens og usikkerhed, mens det i kapitel 6 er relationen 
 mellem  IPS-kandidat  og  IPS-konsulent,  der  er  i  centrum. 


Rapporten afsluttes i kapitel 7 med en opsamling og diskus-
 sion. I dette kapitel inddrages indsigter fra litteraturstudiet, 
 og vi drøfter studiets bidrag til såvel IPS-forskningen og til 
 velfærdsforskning i bredere forstand. 


KAPITEL 1    Indledning
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KAPITEL 2



Beskrivelse af IPS 


IPS  er  en  ’supported  employment’  (herefter  forkortet  til 


’SE’) tilgang udviklet i USA i 1980erne, hvor den er målrettet 
 mennesker med svær psykisk lidelse. Metoden integrerer be-
 skæftigelses- og behandlingsmæssige indsatser ved, at et IPS-
 team, bestående af  jobkonsulenter, arbejder sammen med 
 behandlingsteamet i psykiatrien i at støtte borgeren i opnå-
 else af  sit jobmål (Drake et al., 2012). IPS bygger på værdier 
 og principper fra psykiatrisk, psykosocial rehabilitering og re-
 covery. SE og IPS er udviklet som led i af-institutionalisering 
 af  indsatser for mennesker med en funktionsnedsættelse eller 
 psykisk lidelse og som en del af  et lokalsamfundsbaseret til-
 bud. Afsættet har været en bevægelse væk fra segregerede og 
 beskyttede arbejdsmiljøer og over mod inklusion på alminde-
 lige arbejdspladser i lokalsamfundet. I lyset af  recovery-be-
 vægelsen har borgere med psykiske lidelser vist, at arbejde 
 udgør et væsentligt element i at opnå et meningsfuldt liv, og at 
 arbejde kan fremme personlig og social recovery. I et fagpro-
 fessionelt perspektiv bygger IPS på en styrkebaseret tilgang 
 og tro på borgerens evner og ressourcer. IPS har derfor afsæt 
 i en personcentret tilgang med vægt på borgerens egne præfe-
 rencer og valg  (Drake et al., 2012; Eplov et al., 2010; Wilken 


& Hollander, 2010).


IPS er i den danske kontekst implementeret i regi af  de kom-
 munale jobcentre. De tre IPS-enheder, som har bidraget til 
 dette studie, tilbyder IPS til borgere med svære psykiske lidel-
 ser. En af  enhederne tilbyder også IPS til mennesker med et 
 problemskabende forbrug af  rusmidler. Integration mellem 
 beskæftigelses- og behandlingsmæssige indsatser betyder, at 
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der er et organisatorisk og praktisk samarbejde mellem kom-
 munale jobcentre, kommunale rusmiddelcentre og regionale 
 psykiatriske behandlingstilbud. Det menneske, som skal hjæl-
 pes i arbejde, kaldes for en ’IPS-kandidat’ og den professio-
 nelle for ’IPS-konsulent’.


IPS er forankret i otte principper, som er bærende for ind-
 satsen. Disse principper er vidensbaserede forstået på den 
 måde, at de bygger på forskning såvel som praktikeres erfa-
 ringer (Drake et al., 2012). Derudover er de retningsgivende 
 for de professionelle IPS-konsulenters måde at arbejde på. 


Det vil sige, at de bør tilstræbe at arbejde i overensstemmelse 
 med principperne. De otte principper er:


1. Alle, der ønsker at deltage i programmet, kan gøre det, 
 ingen bliver ekskluderet 


2. IPS er en integreret del af  den psykiatriske behandling
 3. Målet er beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked
 4. Vejledning om sociale ydelser og arbejde er vigtigt
 5. Jobsøgning starter hurtigt efter inkludering i program-
 6. Systematisk jobsøgning og -udviklingmet 


7. Støtten under beskæftigelse varer så længe, der er be-
 hov for det


8. Indsatsen  er  baseret  på  deltagerens  egne  præferencer 
 og valg


Derudover  bygger  IPS  på  grundlæggende  værdier  for  SE, 
 hvor der lægges vægt på, at IPS-konsulenten tror på, at del-
 tagerne er i besiddelse af  styrker, færdigheder og erfaringer, 
 der  kan  anvendes  på  arbejdsmarkedet.  Afsættet  er,  at  med 
 de rette omgivelser og den rette støtte kan mennesker med 
 svære psykiske lidelser eller et rusmiddelbrug bestride et job 
 på det ordinære arbejdsmarked. 


Nærværende studie viser, at IPS, ifølge interviewpersonerne, 
adskiller sig fra andre jobindsatser ved at bygge på ovenfor 
nævnte principper, som betyder, at møderne mellem IPS-kan-
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didat  og  IPS-konsulent  ikke  er  indholdsmæssigt,  tidsmæs-
 sigt eller stedsligt fastlagte. IPS-kandidatens møder med sin 
 IPS-konsulent kunne finde sted på kommunale kontorer, i be-
 handlingspsykiatrien, hjemme hos IPS-kandidaten, på en café 
 eller på gåture. Indholdet af møderne varierede alt efter, hvor 
 IPS-kandidaten var i sin proces. IPS-konsulenterne har for-
 skellige faglige baggrunde og er rekrutteret fra både jobcentre, 
 behandlingspsykiatri og sociale indsatser (Weber, 2020). 


På trods af  den individuelle proces og interviewpersonernes 
 forskellige beskrivelser af  deres IPS-forløb tegner der sig et 
 overordnet billede af  nogle forskellige positioner i forløbet: 


a) Afklaringen, hvor kandidat og konsulent lærer hinanden 
 at kende. Afklaringen handler både om at finde ud af, hvad 
 kandidaten  har  lyst  til  at  arbejde  med  på  sigt,  og  hvordan 
 man indgår i et arbejdsliv; b) jobsøgning eller undersøgelse 
 af  uddannelsesmuligheder; c) støtte under arbejde eller ud-
 dannelse; og d) afslutningen, som er den mest ambivalente og 
 usikre fase. Vi vender tilbage til disse positioner i det første 
 analytiske kapitel om tidsubegrænsningen og den individuelle 
 proces.



2.1. Baggrunden for IPS i en dansk  kontekst


I 2012 igangsatte Copenhagen Research Center for Men-
 tal  Health  -  CORE  et  randomiseret  kontrolleret  forsøg 
 (RCT-studie) med henblik på at afprøve effekten af  IPS i en 
 dansk sammenhæng. I den forbindelse blev der etableret to 
 IPS-team, som siden blev udvidet til fire teams i samarbejde 
 med København, Odense, Frederiksberg og Silkeborg Kom-
 mune og de samarbejdende regionale behandlingsenheder. 


Målgruppen var mennesker, der var i ambulant behandling i 
behandlingspsykiatrien (DPC og OPUS) og havde en sygdom 
inden for diagnosekategorierne skizofreni, bipolar lidelse el-
ler svær depression, samt var modtagere af  kontanthjælp, sy-
gedagpenge eller førtidspension. 
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RCT-studiet er afrapporteret i 2018-2019 og viser gode re-
 sultater.  Det  danske  RCT-studie  viste  signifikant  positive 
 effekter af  IPS-indsatsen på job og uddannelse. Deltagerne 
 i  IPS-indsatsen  opnåede  over  en  periode  på  18  måneder, 
 at 59,5 pct. kom i job eller uddannelse, hvilket er knap 30 
 pct. mere end i kontrolgruppen, hvor det var 46,5 pct. Del-
 tagerne  var  derudover  signifikant  mere  tilfredse  med  den 
 behandling, de havde modtaget målt med ’client satisfac-
 tion scale’. Der var ikke forskel mellem grupperne i for-
 hold  til  depressive,  psykotiske  eller  negative  symptomer 
 samt kognitiv funktion eller helbredsrelateret livskvalitet og 
 dermed ingen indikation af, at IPS leder til forværring af  
 symptomer eller har andre negative konsekvenser. På denne 
 baggrund anbefaler forskerne bag RCT-studiet, at IPS-ind-
 satsen udbredes til flest mulige mennesker (Christensen & 


Eplov, 2018).


Nærværende studie af  IPS-kandidaternes erfaringer med IPS 
 indgår i et større forskningsprojekt om ’Individuelt planlagt 
 job med støtte, IPS – implementering, organisering og erfa-
 ring’ ved Institut for Socialrådgiveruddannelse, Københavns 
 Professionshøjskole, som løb fra 2016 til 2019. Ud over det-
 te studie er der gennemført to andre studier: Et om imple-
 mentering  af   IPS  ved  Inge  Storgaard  Bonfils,  Institut  for 
 Socialrådgiveruddannelse, Københavns Professionshøjskole 
 (Bonfils, 2019), samt et studie om IPS-konsulenternes arbej-
 de med IPS ved Søren Salling Weber, ph.d.-studerende ved 
 Roskilde Universitet i samarbejde med Københavns Profes-
 sionshøjskole (Weber, 2020). 


Studiet af  IPS-kandidaternes erfaringer med IPS er designet 
 som  en  inkluderende forskningsproces,  hvor  to  IPS-kandi-
 dater blev direkte inddraget i forskningsprojektet som med-
 forskere (Beresford, 2013; Borg & Askheim, 2010; Borg & 


Kristiansen, 2009). De har deltaget i hele processen fra ud-
viklingen af  selve studiets problemstilling og de temaer, der 
undersøges, til valg af  metoder, indsamling af  empiri, bear-
bejdning, over til analyse og formidling. Det følgende kapitel 
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3 om metode og proces indeholder en beskrivelse af  med-
 forskningsprocessens design og gennemførelse. 


Et andet væsentligt aspekt er, at studiet blev gennemført med 
 brug af  kvalitative metoder. Eksisterende forskning i delta-
 gernes vurderinger af  IPS er ofte gennemført via kvantitative 
 metoder og med brug af  en prædefineret skala såsom Client 
 Satisfaction Scales, der systematisk måler deltagernes tilfreds-
 hed med en service. Eksempel på dette ses i den ovenfor 
 omtalte undersøgelse ved Copenhagen Research Center for 
 Mental Health – CORE (Christensen & Eplov, 2018). Del-
 tagernes  dyberegående  erfaringer  med  IPS  er  imidlertid  et 
 forskningsmæssigt underbelyst område. Drake et al. peger til-
 bage i 2012 på behovet for forskning, som inddrager bruger-
 nes erfaringer og fortællinger om IPS-indsatsens betydning i 
 og for deres recoveryproces (Drake et al., 2012). Som afsæt 
 for  nærværende  studie  gennemførte  vi  i  2017  et  litteratur-
 studie af  den eksisterende kvalitative forskning i brugernes 
 erfaringer med IPS1. 



2.2. Eksisterende kvalitativ forskning om  brugererfaringer med IPS


For at kunne bruge litteraturstudiet i en sammenlignelig og 
 samtidig velfærdskontekst blev studier, der beskæftiger sig 
 med målgruppen af  mennesker med svære psykiske lidelser, 
 benytter kvalitative metoder, er udgivet senere end 2009, er 
 vesteuropæiske og er rapporteret på engelsk, inkluderet. Ti 
 relevante studier blev fundet, og her tegner sig fire forbundne 
 tematikker, som har vist sig særligt væsentlige for IPS-kandi-
 daternes erfaringer med IPS: 


1. Inddragelse af  IPS-kandidaterne egne ønsker og behov
 2. Relationen mellem IPS-kandidaten og IPS-konsulenten
 3. Ubegrænset og vedvarende støtte 


4. Ordinær beskæftigelse


1  Se bilag 1 for en beskrivelse af  litteraturstudiets søgestrategi og inkluderede studier. 
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1. Inddragelse af IPS-kandidaternes egne ønsker og behov
 Et af  principperne i IPS er at fokusere på kandidaternes egne 
 præferencer og valg (Drake et al., 2012). Litteraturstudiet vi-
 ser, at det har afgørende betydning for IPS-kandidaterne, at 
 de bliver behandlet som unikke individer med individuelle 
 behov og ønsker, og at deres interesser, evner og specielle be-
 hov bliver lyttet til og anerkendt (Areberg et al., 2013; Besse 
 et al., 2017; Boycott et al., 2015; Coombes et al., 2016; Do-
 miny & Hayward-Butcher, 2012; Gammelgaard et al., 2017; 


Lexén et al., 2013; Miller et al., 2014; Nicholson et al., 2017; 


Nygren et al., 2016).


Resultaterne fra Gammelgaard et al. viser endvidere, at den 
 anerkendende  tilgang,  som  IPS-konsulenterne  benytter,  bi-
 drager til, at IPS kandidaterne får styrket deres selvtillid og får 
 mere positive holdninger til sig selv, deres valg og handlinger 
 samtidig med, at mentale barrierer i forhold til ansættelse bli-
 ver reduceret (Gammelgaard et al., 2017). Areberg et al. vi-
 ser i tråd hermed, at IPS-kandidaterne bliver empowered og 
 motiveret af  at blive mødt og respekteret som individer med 
 mulighed for at bringe egne kvalifikationer i spil (Areberg et 
 al., 2013).  


2. Relationen mellem IPS-kandidaten og IPS-konsulenten
 Relationen udgør, ifølge litteraturstudiet, et afgørende funda-
 ment for indsatsen. Ifølge Nygren et al. er det vigtigt for rela-
 tionen, at IPS-konsulenten udviser engagement og er i stand 
 til at skabe et godt samarbejde med følelsesmæssig støtte, 
 tryghed og et reflekterende klima (Nygren et al., 2016). 


3. Ubegrænset og vedvarende støtte


Et andet princip i IPS er, at støtten varer så længe, der er 
 behov for den (Drake et al., 2012). Flere studier påpeger, at 
 det er afgørende, at støtten er ubegrænset og vedvarende, at 
 IPS deltageren kun har én IPS-konsulent, samt at kontakten 
 mellem IPS-kandidaten og IPS-konsulenten er tæt og hyppig 
 (Areberg et al., 2013; Boycott et al., 2015; Gammelgaard et 
 al., 2017; Lexén et al., 2013; Nygren et al., 2016). Mulighe-


KAPITEL 2    Beskrivelse af IPS



(21)
18


den for kontinuerligt at arbejde med sin jobsituation sammen 
 med en IPS-konsulent kan ifølge Areberg et al. give IPS-kan-
 didaterne en fornemmelse af  sammenhold og optimisme og 
 følelsen af  ikke at være alene (Areberg et al., 2013). 


Både praktisk og følelsesmæssig støtte er vigtig: Praktisk 
 støtte inkluderer blandt andet hjælp til udarbejdelse af  CV, 
 forberedelse til jobsamtale samt at besøge mulige fremtidi-
 ge  arbejdsgivere  sammen  med  IPS-konsulenten.  Personlig 
 støtte inkluderer blandt andet at blive opmuntret og få for-
 bedret selvtilliden samt at samtale om IPS-kandidatens egne 
 tanker  og  idéer  (Boycott  et  al.,  2015;  Gammelgaard  et  al., 
 2017). Ifølge Coombes et al. er der behov for, at IPS bliver 
 mere skræddersyet og tilpasset den enkeltes behov, således at 
 IPS-kandidaterne kan hjælpes i alle faser af  deres liv (Coom-
 bes et al., 2016). Gammelgaards et al.s studie giver eksempler 
 på, at dette kan ske inden for rammen af  IPS. De omtaler 
 eksempler på IPS-kandidater, der har modtaget psykologisk 
 støtte i forbindelse med tab af  nært familiemedlem eller kon-
 flikt med ægtefæller eller børn (Gammelgaard et al., 2017). 


Flere studier  viser ligeledes, at det er vigtigt for IPS-kandi-
 daterne, at de også kan få støtte af  andre i eller uden for IPS 
 netværket, fx fra deres private netværk, andre professionelle, 
 arbejdsgivere og kollegaer (se Areberg et al., 2013; Besse et 
 al., 2017; Lexén et al., 2013), og i studiet af  Areberg et al. un-
 derstreger IPS-kandidaterne, at de ud over IPS-konsulenten 
 også har brug for støtte fra betydningsfulde andre for at opnå 
 deres mål for arbejde (Areberg et al., 2013). Nicholsons et al. 


viser i deres studie, at en ”Working Well”-app, hvis formål 
 er at hjælpe mennesker med alvorlige psykiske lidelser til at 
 forblive i job, fremhæves af  IPS-kandidaterne som en måde, 
 hvorpå de let og hurtigt kan komme i kontakt med deres net-
 værk (Nicholson et al., 2017). 


Både inddragelse af  IPS-kandidaternes egne ønsker og be-
 hov i indsatsen, en personlig og vedvarende relation mellem 
 IPS-kandidaten og IPS-konsulenten samt ubegrænset og ved-
 varende støtte bliver i to studier fremhævet som en kontrast 
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til den ordinære beskæftigelsesindsats, der bliver beskrevet 
 som  upersonlig,  sporadisk  og  uproduktiv  (Areberg  et  al., 
 2013; Gammelgaard et al., 2017). 


4. Ordinær beskæftigelse: 


Et tredje princip i IPS handler om, at målet er beskæftigelse 
 på  det  ordinære  arbejdsmarked  (Drake  et  al.,  2012).  Gam-
 melgaard et al.s studie viser, at mens det for nogle IPS-kandi-
 dater primært er interaktionen med IPS-konsulenten, der er 
 forbundet med recovery, er det for andre dét at få et arbejde, 
 som er mest betydningsfuldt. At arbejde, at bidrage og at have 
 en rolle i samfundet er med andre ord vigtigt for IPS-delta-
 gerne.  IPS-indsatsen  og  de  jobmuligheder  den  afstedkom-
 mer, gør det lettere for IPS-kandidaterne at opnå deres mål 
 og drømme (Gammelgaard et al., 2017), og ifølge Besse et 
 al. oplever de generelt en reduktion i deres stressniveau, når 
 de har påbegyndt et ordinært arbejde (Besse et al., 2017). I 
 Nygren et al.s studie understreger IPS-kandidaterne, at det er 
 essentielt at modtage støtte fra IPS konsulenten i den første 
 tid  på  arbejde.  Det  er  vigtigt  med  tid  til  at  reflektere  over 
 oplevelser, hvilket blandt andet kan medvirke til konstrukti-
 on og rekonstruktion af  ens arbejdsidentitet (Nygren et al., 
 2016). I studiet af  Boycott et al.s udtrykker IPS-kandidaterne, 
 at det er vigtigt at kunne tale med IPS-konsulenten om, hvilke 
 oplysninger om sin sygdom man vil dele på arbejdspladsen 
 (Boycott et al., 2015), og studiet af  Besse et al. viser, at de, der 
 taler åbent om deres sygdom, generelt oplever mindre stress 
 (Besse et al., 2017).


Overordnet  viser  litteraturstudiet,  at  IPS-indsatsen,  ifølge 
 IPS-kandidaternes fortællinger, fungerer godt som en model 
 for, hvordan man kan tilrettelægge en indsats organisatorisk 
 og fagligt, således at man lykkes med at hjælpe mennesker 
 med svære psykiske lidelser til at få et arbejde eller starte på 
 en uddannelse. De ti forskellige studier viser, at for IPS-kan-
 didaterne er det essentielt, at deres unikke ønsker og behov 
 bliver taget alvorligt og inddraget i indsatsen, at de har gode 
 relationer til deres IPS-konsulenter, samt at støtten er ube-
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grænset  og  vedvarende.  Dette  –  sammen  med  muligheden 
 for at komme i ordinær beskæftigelse – giver IPS-kandida-
 terne en forbedret livskvalitet i forhold til selvtillid og me-
 stringsstrategier. 


Den  eksisterende  kvalitative  forskning  i  IPS-kandidater-
 nes oplevelse af  IPS har overvejende fokus på, hvordan 
 IPS-indsatsen påvirker dem på et individuelt niveau. Forsk-
 ningen inddrager kun i mindre omfang de organisatoriske 
 og samfundsmæssige kontekster, som IPS udøves i, og som 
 IPS-kandidaterne dermed også indgår i. Resultaterne disku-
 teres heller ikke i lyset af  mere generelle samfundsmæssige 
 udviklingstendenser på arbejdsmarkedet eller i behandlings-
 psykiatrien.  Ingen  af   studierne  inddrager  IPS-kandidater  i 
 forskningsprojektet som medforskere.  


I nærværende forskningsprojekt har vi brugt litteraturstudi-
 et som inspiration til forskningsdesignet og baggrundsviden 
 for de temaer og spørgsmål til interviewguide, som ligger til 
 grund for interview af  IPS-kandidaterne. Dog udvides for-
 ståelsen  af   IPS-kandidaternes  erfaringer  ved  at  sætte  disse 
 ind i en bredere samfundsmæssig ramme, end det bliver gjort 
 i ovenstående studier af  IPS i en vesteuropæisk kontekst. Det 
 gør vi ved at inddrage samfundsvidenskabelige begreber og 
 teorier til at belyse tidsstyring i samfundet generelt og mere 
 specifikt i forhold til socialt arbejde og behandling af  men-
 nesker med svære psykiske lidelser eller et problemskabende 
 forbrug af  rusmidler; i forhold til hvordan man i socialt ar-
 bejde kan håndtere usikkerhed og ambivalens; og i forhold til 
 relationen mellem borger og velfærdsprofessionel i den dan-
 ske velfærdsstat.


Før vi kommer så langt, vil vi i det næste kapitel præsentere 
 vores metodiske greb, og hvordan vi har arbejdet med en in-
 kluderede forskningsproces. 
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KAPITEL 3 Metode og 



forskningsproces


I studiet har vi arbejdet med en inkluderende forskningspro-
 ces, som har involveret, at to medforskere med erfaring som 
 IPS-kandidater  har  deltaget  i  forskningsprocessen.  I  dette 
 kapitel vil vi indledningsvis give en kort introduktion til de 
 inspirationskilder, som ligger til grund for vores valg om at 
 inddrage IPS-kandidater aktivt i studiet, og derefter beskriver 
 vi mere detaljeret, hvordan vi konkret har arbejdet sammen 
 i forskningsprocessen. Afslutningsvis udfoldes en række re-
 fleksioner over, hvordan medforskningsprocessen har påvir-
 ket forskningen, herunder selve processen og de resultater vi 
 kommer frem til. Disse refleksioner vil blive udfoldet yderli-
 gere i en kommende videnskabelig artikel. 



3.1. Medforskning – en beskrivelse af  forskningsprocessen


Den forskningsmæssige tradition for at inddrage brugere i 
 forskningsprocessen henter inspiration fra flere sider, blandt 
 andet  evalueringsforskningen  samt  kritisk  social-  og  psy-
 kiatriforskning  (Borg  &  Kristiansen,  2009).  Den  første  in-
 spirationskilde  finder  vi  i  evalueringsforskningen,  hvor  der 
 i en dansk sammenhæng er udviklet modeller, som inddra-
 ger brugerne aktivt i evalueringen af  de offentlige indsatser. 


Denne tradition går tilbage til 1990erne, hvor der kom fokus 
 på bottom-up orienteret brugerinddragelse i evaluering. Det 
 skete dels ud fra et argument om, at brugernes erfaringer bør 
 bringes ind, når den offentlige indsats vurderes (videns- og 
 kvalitetsargument), og dels at især mennesker i udsatte positi-
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oner har vanskeligt ved at udøve deres demokratiske rettighe-
 der og derfor bør tildeles en særstilling i vurderingen af  den 
 offentlige sektors måde at fungere på (værdiargumentet). De 
 bottom-up orienterede evalueringsmodeller inddrager derfor 
 brugerne som centrale aktører i evalueringsprocessen (Dah-
 ler-Larsen et al., 2001). 


Den anden inspirationskilde finder vi i den sociologisk ori-
 enterede social- og psykiatriforskning, som udspringer af  en 
 kritik fra mennesker med funktionsnedsættelser, herunder 
 psykiatribrugere.  Kritikkens  udgangspunkt  udsprang  af   en 
 opfattelse af  den eksisterende forskning som umyndiggøren-
 de og ikke i tråd med deres egne prioriterede temaer. Menne-
 sker med psykiatrierfaringer så et behov for en mere demo-
 kratisk udvikling af  viden, som i højere grad tog afsæt i deres 
 behov  og  interesser  (Borg  &  Askheim,  2010;  Rose,  2003). 


Brugerne så derudover et behov for at bringe mere dybde og 
 flere detaljer ind i forskningen. De ønskede, at forskningen i 
 højere grad vægter sociale og økonomiske omstændigheder, 
 uddannelse og arbejde, samt at brugere i højere grad bliver 
 involveret  i  forskningen.  Opfattelsen  var,  at  meningsfyldt 
 inddragelse af  brugerne som medforskere kan ændre nuvæ-
 rende forskningspraksis. Metodisk består forandringen i en 
 udvidelse af  evidensbegrebet til også at inkludere brugernes 
 perspektiver; og tematisk øges fokus på sociale og psykologi-
 ske perspektiver samt formidling ved at gøre forskningsresul-
 tater mere tilgængelige for brugere gennem fx brugernetværk 
 og  traditionelle  medier  (Rose,  Fleischman,  &  Wykes,  2008; 


Rose, 2017).


I forlængelse heraf  argumenteres der også for, at de resulta-
 ter, som professionelle forskere præsenterer, kan have svag-
 heder ved fx mistolkninger under dataindsamling, analyse og 
 konklusion,  som  kan  være  knyttet  til  forskernes  begrænse-
 de kendskab til forskningsfeltet. Deltagerbaseret forskning 
 kan have sin unikke styrke i, at den, i modsætning til mere 
 traditionelle forskningsmetoder, beskytter den professionel-
 le forsker mod at lave forenklede analyser, drage forhastede 


KAPITEL 3    Metode og forskningsproces



(26)
23


konklusioner  og  give  naive  anbefalinger.  Argumentet  er,  at 
 medforskning  kan  føre  til  mere  valide  data.  Undersøgelser 
 peger ligeledes på, at det ofte vil være lettere for brugere med 
 egne erfaringer at få adgang til informanter og derved sikre 
 en højere svarprocent, og ligeledes at informanter, som bliver 
 interviewet af  person med lignende erfaringer frem for fag-
 folk, ofte føler sig mere trygge til at tale frit (Beresford, 2013; 


Borg & Askheim, 2010). 


Fordelene ved at sammensætte et forskningsteam, hvor bru-
 gere og forskere samarbejder i de forskellige projektfaser, er 
 således flerfoldige ifølge inspirationskilderne. Referenceram-
 men for forståelse kan blive udvidet, når de personer, som 
 forskningen vedrører, deltager direkte i processen. Der er 
 mulighed for fx indgående at diskutere sprogbrug og derved 
 forsøge at undgå fremmedgørende og stigmatiserende begre-
 ber og formuleringer. Brugerne kan også være med til at rejse 
 andre spørgsmål eller problemstillinger end dem, forskerne 
 finder interessante. Dataindsamling og analyser kan afspejle 
 det, brugerne finder mest relevant   (Beresford, 2013; Borg & 


Askheim, 2010; Borg & Kristiansen, 2009).


Ovenstående præsenterer en kritisk holdning til den form 
 for forskning, hvor forskerne undersøger et særligt fænomen 
 blandt en gruppe af  mennesker ved at gå ind i feltet, lave 
 undersøgelsen, forlade feltet, for slutteligt at udarbejde ana-
 lyserne og formidle dem i diverse forskningsnetværk. Ofte er 
 forskningsprojektet udsprunget af  en bredere samfundsin-
 teresse, men i processen ender forskerne med at fortabe sig 
 i detaljen og skrive til andre forskere i snævre kredse (Klein-
 man, 1988). Omvendt kan man argumentere for, at forskere 
 netop er uddannede til at bruge deres begrænsede kendskab 
 til forskningsfeltet til at stille spørgsmål til de emner, som af  
 andre bliver taget for givet. Herigennem øges kendskabet, og 
 der kan skabes ny viden, som forskningsfeltets aktører ikke 
 selv ville kunne have skabt. I dette studie forsøger vi derfor 
 ikke at sætte oppositionen så skarpt op, som man gør i oven-
 stående litteratur, men i stedet undersøge hvordan et udefra- 
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og indefra-perspektiv kan forenes og udvikle ny viden. Det 
 rejser spørgsmål om, hvad de uddannede forskere og med-
 forskerne (brugerne) bidrager til i forskningsprojektet. 


I litteraturen beskrives forskellige grader af  brugerinvolve-
 ring i forskning fra fuldstændig brugerkontrol i den ene ende 
 af  skalaen til en mere rådgivende brugerrolle i den anden 
 ende af  skalaen. Medforskningen placerer sig et sted midt 
 imellem. I denne form for samarbejde er det essentielt, at 
 medforskerne deltager fra projektstart og medvirker til at 
 formulere forskningsspørgsmål, planlægge metoder, ind-
 hente data, samt deltage i analyseprocessen og formidle dem 
 løbende (Beresford, 2013; Borg & Kristiansen, 2009; Rose, 
 2003). 


I forlængelse af  ovenstående udfoldes i det følgende, 
 hvordan vi i dette studie har arbejdet med medforsknings-
 processen,  og  hvad  vi  mere  konkret  har  gjort.  Afsnittet 
 er beskrivende og forklarer, hvordan samarbejdet mellem 
 uddannede forskere og medforskere har udviklet sig til in-
 spiration for andre, som ønsker at arbejde med deltagende 
 forskning. 


3.1.1. Forarbejdet


Som forarbejde for nærværende studie udarbejdede Inge S. 


Bonfils og Eva B. Buus en detaljeret projektbeskrivelse, som 
 beskrev, hvordan medforskningsprocessen forventedes at 
 forløbe. Processen blev beskrevet via en række delfaser, og 
 det blev beskrevet hvilke aspekter, der skulle tænkes ind for 
 at tilgodese medforskernes inddragelse i de forskellige faser. 


Forarbejdet lagde kimen til en åben forskningsproces, hvor 
 en  række  valg  for  temaer,  metode,  analyse  og  formidlings-
 proces først ville blive taget i forløbet og med inddragelse 
 af  medforskerne i beslutningerne. Samtidig var der tids- og 
 økonomiske rammer for projektet, som naturligt rammesatte 
 i hvilket omfang, det var muligt at inddrage medforskerne, 
 samt hvornår projektet skulle afsluttes. Overordnet set har 
 inddragelsen af  medforskerne betydet, at vi har fungeret som 
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et forskningsteam, hvor to personer havde formel uddan-
 nelse som forskere (Inge Storgaard Bonfils og Julie Rahbæk 
 Møller), og to fungerede som medforskere med erfaring fra 
 IPS, psykiatrien og jobcentre (Sidse Rubens Le Fevre og Jes-
 per Egholm Andersen).  


3.1.2. Rekruttering og ansættelse


Ansættelsen af  de to medforskere var dels tidsbegrænset og 
 dels begrænset til et bestemt antal timer om ugen og på over-
 enskomstmæssige vilkår. Valget af  netop to medforskere var 
 begrundet i, at der herved kunne samles et forskningsteam 
 med et ligeligt antal forskere og medforskere, og udførelsen 
 af  interview ville lettere kunne udføres i blandede team. Sam-
 tidig kunne der også opnås en vis variation i de erfaringer, de 
 to medforskere kunne bibringe processen. 


Som tidligere nævnt indgår dette studie i et større forsk-
 ningsprojekt om IPS, hvor der på forhånd var indgået aftale 
 med fire IPS-enheder om at deltage i projektet: København, 
 Frederiksberg,  Silkeborg  og  Odense.  Da  IPS-enheden  i 
 Odense blev nedlagt i 2017 (se Bonfils, 2019 for en uddy-
 bende forklaring), blev de tre øvrige enheder kontaktet med 
 henblik på at annoncere stillingsopslaget blandt deres IPS 
 kandidater.2 I opslaget søgte vi efter IPS-kandidater, som vil-
 le kunne samarbejde om alle eller dele af  nedenstående faser 
 af  projektet:


•  Afklaring af  problemstillinger og temaer for studiet 


•  Planlægning og design af  studiet


•  Gennemførelse af  interview 


•  Analyse af  interview


•  Formidling af  studiets resultater, mundtligt såvel som 
 skriftligt. 


Der indkom ni ansøgere, hvoraf  fem blev indkaldt til samtale. 


For at kvalificere sig til en samtale krævede det, at ansøgeren 


2  Se bilag 2 for stillingsopslag.
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ville være i stand til at møde op på arbejdspladsen for dels at 
 deltage i samtalen og på sigt at deltage i møder. Vi overvejede 
 muligheden for at holde møder telefonisk eller tage hjem til 
 medforskeren, men vi vurderede, at det ville blive for logi-
 stisk vanskeligt at gennemføre i praksis. 


I valget af  de to, som blev ansat, indgik flere hensyn. Blandt 
 de fem kandidater var der tre kvinder og to mænd. Da de to 
 uddannede forskere begge er kvinder, ønskede vi, at der i 
 forskningsteamet også var en mand, da et tema om køn po-
 tentielt kunne vise sig at være relevant for studiet. Derudover 
 er der generelt i IPS en stor aldersspredning, og derfor kun-
 ne det være gavnligt med en vis aldersspredning i forskning-
 steamet. Det var ikke et krav, at medforskerne havde nogen 
 form for uddannelse eller akademisk baggrund, ej heller at 
 de havde forudgående erfaring med forskning. Det blev i stil-
 lingsopslaget betonet, at forskerne, der er tilknyttet projektet, 
 har det overordnede ansvar. 


Sidse Rubens Le Fevre og Jesper Egholm Andersen blev an-
 sat i stillingen, som i afsættet var berammet til otte timer pr. 


uge, men for Sidse Rubens Le Fevres vedkommende ændrede 
 dette sig i forløbet, da hun fik mulighed for at lægge flere ti-
 mer i projektet. Begge medforskere har læst en lang videregå-
 ende humanistisk uddannelse, og deres akademiske baggrund 
 gjorde dem kompetente til i et stort omfang at være med i alle 
 projektets faser. Havde vi ansat medforskere uden en akade-
 misk baggrund, ville deres deltagelse givetvis have været helt 
 anderledes.


3.1.3. Den indledende fase


I den indledende fase er det centralt, at forskere og medfor-
 skere lærer hinanden at kende, opbygger tillid samt drøfter 
 roller og forventninger (Nylehn Portaasen, Haaland-Øver-
 by, Jensen, Kjus, & Norheim, 2015). Vi afholdt derfor en 
 række møder af  4-5 timers varighed inkl. frokost, hvor for-
 skere og forskningsassistenter præsenterede sig for hinan-
 den. Her introducerede forskerne til forskningsprojektet, 
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dets formål, projektbeskrivelsen og det forudgående littera-
 turstudie, og disse blev diskuteret. Der blev reflekteret over 
 centrale emner som begrebs- og sprogbrug. Hvad kalder vi 
 de mennesker, som er genstand for studiet? Hvilken beteg-
 nelse skal vi bruge om hinanden? En af  disse diskussioner 
 resulterede i, at vi ikke kalder IPS-kandidaterne for ’psykisk 
 syge’ eller ’psykisk sårbare’, men for ’mennesker med psy-
 kiske lidelser’. Titlen som ’forskningsassistent’ i stedet for 


’medforsker’ opstod i løbet af  samarbejdet, fordi det viste 
 sig, at medforskerne blev en langt større del af  de analytiske 
 overvejelser, end forskerne først havde tænkt muligt. Titlen 
 som ’medforsker’ hentyder til, at det primært er på grund af  
 deres brugererfaringer, at de er relevante for forskningspro-
 jektet, men begge forskningsassistenter brugte også deres 
 akademiske baggrund inden for litteratur– og sprogviden-
 skab. I formidlingssammenhænge var der stor interesse for 
 deres deltagelse – undertiden altoverskyggende – og ved at 
 bruge titlen som ’forskningsassistent’ kunne vi skrue op og 
 ned for den deltagende metodediskussion med fagfæller og 
 praktikere til fordel for analytiske diskussioner af  selve stu-
 diet. 


Andre centrale emner vedrørte selve forskningsprocessen, fx 
 hvilken rolle man har som medforsker? Hvilken betydning 
 har det, at to fra forskningsteamet har primære erfaringer fra 
 dét at leve med en psykisk lidelse, at få hjælp fra forskellige ty-
 per af  velfærdsinstitutioner (både i forhold til behandling og 
 social indsats, herunder IPS) – og to har erfaring i at forske 
 i socialt arbejde inden for områder, der vedrører mennesker 
 med psykiske lidelser? Hvilken betydning har forskningsassi-
 stenternes faglige og uddannelsesmæssige baggrund? Hvor-
 dan supplerer vi hinanden bedst muligt både i udvikling, gen-
 nemførelse og den analytiske del af  studiet?


Ingen af  spørgsmålene blev besvaret i den indledende fase, 
 men samtalerne gled over i arbejdet med at formulere stu-
 diets temaer og begynde arbejdet med at udvikle en spørge-
 guide til brug for studiet. 


KAPITEL 3    Metode og forskningsproces



(31)
28


3.1.4. Udarbejdelse af spørgeguide og adgang til 
 IPS-kandidaterne


Temaerne for studiet blev rammesat i en interaktiv proces, 
 hvor alle i forskningsteamet bidrog med indsigter i, hvad de 
 fandt vigtigt at undersøge. Vi forsøgte altså at bringe forsk-
 ningsassistenternes personlige erfaringer, forskernes faglige 
 viden og viden fra litteraturstudiet i spil. Denne proces forløb 
 over en række halvdagsmøder, hvor idéer og erfaringer blev 
 skrevet  frem  på  whiteboards  som  en  form  for  mindmaps. 


Processen  ledte  frem  mod  udvikling  af   en  interviewguide, 
 som satte fokus på en række temaer, der spændte fra mere 
 konkrete spørgsmål om selve IPS-indsatsen og til spørgsmål, 
 som sætter IPS ind i en bredere kontekst. Vi startede derfor 
 med at stille spørgsmål til IPS-kandidatens adgang og ind-
 gang til IPS. Derefter gik vi over til at spørge ind til IPS-kan-
 didatens frie beskrivelse og vurdering af  IPS, IPS-indsatsen 
 set i lyset af  deltagernes øvrige erfaringer fra den kommunale 
 beskæftigelsesindsats og den regionale behandlingsindsats og 
 deres  samarbejde  med  og  relation  til  IPS-konsulenten.  Af-
 sluttende spurgte vi til IPS-kandidatens syn på arbejde og ud-
 dannelse samt stigmatisering og identitet, og hvilken rolle IPS 
 spiller i denne forbindelse. 


I denne proces blev også de metodiske muligheder og tilgan-
 ge afsøgt og drøftet. Herunder hvordan vi kunne komme i 
 kontakt med IPS-kandidaterne, hvordan vi kunne forme in-
 terviewene, så de imødekom IPS-kandidaternes individuelle 
 ønsker og behov, samt hvem der skulle gennemføre inter-
 viewene. I denne proces modtog forskningsassistenterne un-
 dervisning og træning i deltagerobservation og interviewtek-
 nik. Dels læste vi nogle antropologiske tekster, som udfolder 
 sammenhængen mellem metodiske greb og analyse, og dels 
 gennemførte forskningsassistenterne et kort interview med 
 en person, de kendte, om et selvvalgt emne samt et mindre 
 observationsstudie. De skrev feltnoter og optog interviewet, 
 hvorefter vi efterfølgende drøftede deres erfaringer samt for-
 dele og ulemper ved hhv. strukturerede eller mere åbne inter-
 viewformer. 
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Metodedrøftelserne mundede ud i planlægningen af  en pro-
 ces, hvor IPS-kandidaterne kunne få mulighed for at deltage 
 på flere måder, og hvor vi ville tage højde for deres indivi-
 duelle ønsker i forhold til tid, sted, interviewets form som 
 samtale eller interview, om de ville deltage i individuelle in-
 terview  eller  deltage  i  rundbordssamtaler.  På  samme  måde 
 som  IPS-indsatsen  tilbyder  individualiseret  støtte,  tilbød  vi 
 en individuelt tilpasset måde at møde IPS-kandidaterne på. 


Vi kunne have valgt en standardiseret metodisk tilgang, men 
 vores formål med interviewene var at få mest mulig viden 
 om IPS-kandidaternes erfaringer med indsatsen, og eftersom 
 ikke alle mennesker med psykiske lidelser har overskuddet til 
 at gennemføre et formelt interview indenfor en given tids-
 ramme, ville vi åbne op for kortere og mere uformelle samta-
 ler. Vi håbede dermed, at kunne inkludere en bredere gruppe 
 af  mennesker end dem, som nemt finder tryghed i uvante 
 situationer. 


En af  de største udfordringer med at skaffe nok interview-
 personer var, at vi ikke selv kunne kontakte dem – og det var 
 heller ikke muligt at skabe kontakt til en kandidat gennem 
 en anden kandidat, da ingen af  dem kender hinanden. I flere 
 IPS-team mødes IPS-konsulenten og IPS-kandidaten ikke på 
 et kontor, men rundt omkring i byen eller hjemme hos kandi-
 daten. I en samtale med en hjælpsom IPS-konsulent fortalte 
 hun, at de på hendes kontor har mottoet: ”Et tomt IPS-kon-
 tor  er  et  godt  IPS-kontor”.  For  hende  var  denne  fleksible 
 måde at mødes på en væsentlig del af  den individualiserede 
 tilgang. For forskningsteamet var det en udfordring.


Vi  skabte  i  stedet  kontakt  til  IPS-kandidaterne  via  deres 
IPS-konsulenter  i  de  tre  IPS-enheder.  Til  det  formål  udar-
bejdede  vi  et  brev,  som  IPS-konsulenterne  videresendte  til 
IPS-kandidaterne. Brevet indeholdt oplysninger om formålet 
med studiet, eksempler på hvad vi ville spørge om, hvor in-
terviewet kunne foregå, reglerne for anonymitet og en opfor-
dring til at kontakte os. Brevet indeholdt derudover billeder 
og kontaktoplysninger på de fire personer i forskningsteam-
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et.3 Nogle IPS-konsulenter gav IPS-kandidaten brevet i hån-
 den  i  forbindelse  med  et  møde.  Andre  sendte  det  ud  via 
 e-Boks. Denne tilgang resulterede i, at vi løbende hen over 
 nogle måneder blev kontaktet af  IPS-kandidater, som ønske-
 de at medvirke i dette studie, men vi blev nødt til at gentage 
 processen et par gange.


I løbet af  denne fase diskuterede vi flere gange muligheden 
 for  at  få  fat  i  IPS-kandidater  uden  om  deres  konsulenter. 


Interviewene viste nemlig helt fra start en overvældende til-
 fredshed med IPS-indsatsen. Det er ikke i sig selv problema-
 tisk, men vi frygtede, at vi kun havde fået de stemmer med, 
 som havde en god relation til deres IPS-konsulent og netop 
 derfor ønskede at deltage i dette studie. Den tanke nager os 
 stadig, men det har ikke været muligt at komme i kontakt 
 med IPS-kandidater på anden måde. Vi overvejede at sidde i 
 et venteværelse de steder, hvor konsulent og kandidat faktisk 
 mødes på et kontor i jobcenterregi eller i behandlingspsykia-
 trien, men selv dér ville det ikke være tydeligt for os, hvem der 
 var med i IPS-indsatsen, og hvem der ikke var. Derfor har vi 
 holdt os til de IPS-kandidater, vi fik kontakt til gennem deres 
 konsulenter, men i interviewet udtrykkeligt fortalt, at vi kom-
 mer fra Københavns Professionshøjskole og intet har at gøre 
 med organisering af  IPS-indsatsen eller deres konsulenter.


Vi  talte  dog  også  med  IPS-kandidaterne,  som  har  afsluttet 
 IPS-forløbet uden at være startet i arbejde eller uddannelse. 


Selv ikke hos dem var der nævneværdig kritik af  IPS-indsat-
 sen. Tværtimod ville nogle af  dem gerne have været forblevet 
 i IPS, og dét var deres væsentligste kritikpunkt. 


I alt 19 IPS-kandidater har deltaget i studiet: 4 fra Frederiks-
 berg, 12 fra København og 3 fra Silkeborg. To er blevet in-
 terviewet to gange i forløbet; den ene med ca. to måneders 
 mellemrum og den anden med ca. et halvt års mellemrum. 


3  Se bilag 3 for brev til IPS-kandidaterne.
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3.1.5. Interview og samtaler


Det var op til IPS-kandidaterne at tage kontakt til én fra for-
 skerteamet. Oftest blev Julie Rahbæk Møller eller Sidsel Ru-
 bens Le Fevre kontaktet og organiserede derfor alle interview 
 alt efter, hvor interviewpersonerne ønskede at møde os: På 
 vores arbejdsplads på Københavns Professionshøjskole, i et 
 lokale i behandlingspsykiatrien, i IPS-enhedens lokale, hjem-
 me hos deltagerne selv, over telefonen, ved en gåtur i en park 
 eller på en café.


Alle interview er gennemført med deltagelse af  både en for-
 sker og en forskningsassistent i forskellige konstellationer. 


Ved de første interview var forskeren den primære intervie-
 wer, men i forløbet, hvor vi fik mere erfaring med at gen-
 nemføre interviewene sammen, blev forskningsassistenterne 
 også mere styrende i interviewet, og forskeren fungerede som 
 sekundær interviewer.


Ved alle interview og samtaler indledte vi med en præsen-
 tation af  forskningsprojektet og vores baggrunde. Således 
 fortalte forskerne kort om deres undervisning og forskning, 
 mens forskningsassistenterne fortalte om deres faglige bag-
 grunde og personlige erfaringer med at deltage i IPS, dét at 
 leve med en psykisk lidelse og deres møder med velfærdsin-
 stitutionerne. Som regel smilede interviewpersonen ved den-
 ne beretning og stillede uddybende spørgsmål til forsknings-
 assistenten. Der blev skabt en form for fortrolighed mellem 
 interviewperson og forskningsassistent, som var gennemgå-
 ende i interviewet.


Otte af  interviewene foregik i et lokale på vores arbejdsplads 
på Frederiksberg. Alle interviewpersoner blev tilbudt kaffe, 
te og kage, og vi indledte med præsentationer af  os selv som 
tidligere beskrevet. På trods af  den mere formelle stemning 
omkring et mødebord blev stemningen dog lettere som in-
terviewet  skred  frem.  Interviewene  varede  mellem  1  ½  og 
2 timer. Et enkelt interview foregik over telefonen med en 
IPS-kandidat fra Silkeborg. Vi havde planlagt en tur derover, 
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men kun en enkelt kandidat meldte sig, så vi aflyste besøget 
 og lavede i stedet et telefoninterview.


En af  samtalerne foregik på en café over kaffe og kage og va-
 rede i ca. 1 ½ time. Herefter blev interviewet skrevet sammen 
 til en tekst og analyseret sammen med de transskriberede in-
 terview. En anden samtale foregik på en bænk i Frederiksberg 
 Have. Samtalen varede ligeledes ca. 1 ½ time, og noterne blev 
 sammenskrevet efterfølgende. I rapporten bruger vi også di-
 rekte citater fra samtalerne i det omfang, det er lykkedes os 
 at nedfælde dem ordret i vores noter. Samtalerne var mere 
 uformelle, men vi brugte den samme spørgeguide, så opbyg-
 ningen af  emner minder om de formelle interview. 


Derudover gennemførte vi en rundbordssamtale med tre 
 interviewpersoner af ca. to timers varighed. Samtalen fore-
 gik på Københavns Professionshøjskole og adskilte sig fra 
 et interview ved at diskutere spørgsmål, som var skrevet på 
 små papirlapper og herefter tilfældigt udtrukket af interview-
 personerne på skift. Hensigten var, at ikke kun forskeren og 
 forskningsassistenten ville stille spørgsmålene, men at få inter-
 viewpersonerne til at samtale med hinanden. Dette lykkedes i 
 fremstrakt grad, og det igangsatte diskussioner, som ville have 
 været vanskelige for forskerteamet at frembringe. Fx stillede 
 IPS-kandidaten Sara et forholdsvist provokerende spørgsmål 
 til en anden IPS-kandidat, Peter, om hans ønske om at vende 
 tilbage til et arbejde, hvor han kan bruge sin erfaring som er-
 hvervsøkonom. Sara mente: ”at man ikke kan blive alt, hvad 
 man peger på”, og hun mener, at man kan gå henimod flere 
 af sine interesser. Det rejste en diskussion om, hvad faglighed 
 er for en størrelse, og hvor meget eller lidt den betyder for de 
 forskellige IPS-kandidater. Men spørgsmålets direktehed ville 
 potentielt have virket mere provokerende, hvis det var kom-
 met fra en forsker eller en forskningsassistent.


Den anden rundbordssamtale var med to IPS-kandidater og 
 varede  ca.  2  ½  time.  Vi  benyttede  den  samme  fremgangs-
 metode som til den første rundbordssamtale, hvor forsker-
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teamet introducerede studiet og dem selv. Herefter lavede vi 
 en præsentationsrunde med spørgsmålene: Hvad hedder du? 


Hvor længe har du været i IPS? Hvad falder dig ind, når du 
 tænker på IPS – sig det med én sætning? Efterfølgende trak 
 de sedler fra bordet med konkrete spørgsmål, fx: Hvordan 
 foregår jeres møder? Hvad snakker I om? Hvad får du hjælp 
 til? Eller de skulle svare på mere abstrakte spørgsmål som fx: 


Hvordan føler du, at balancen er mellem at skabe en stabil 
 tilværelse på den ene side – og på den anden side udvikle dig 
 hen  imod  et  arbejdsliv?  Ligesom  til  den  første  rundbords-
 samtale  generede  deres  fortællinger  nye  og  undrende  eller 
 opfølgende spørgsmål fra både hinanden og forskerteamet. 


De forskellige måder at tale med IPS-kandidaterne på har i 
 udgangspunktet handlet om at få mest mulig viden om deres 
 erfaringer med IPS. Havde vi valgt at følge spørgeguiden sla-
 visk, ville mange refleksioner og diskussioner ikke have været 
 mulige at udfolde. 


3.1.6. Anonymisering og etik


Vi har ved interviewene medbragt diktafon, og i forbindelse 
 med  en  præsentation  af   forskningsstudiet  og  samtykkeer-
 klæring har vi spurgt interviewpersonen, om vi måtte opta-
 ge interviewet og herefter transskribere det – og om vi må 
 bruge  lydbidder  til  undervisningsbrug.  I  alle  tilfælde  fik  vi 
 positivt tilsagn. Under samtaler og gåture valgte vi at skrive 
 noter i kort form under interviewet for efterfølgende at skri-
 ve uddybende feltnoter. Alle interview er efterfølgende blevet 
 transskriberet i fuld længde af  studentermedhjælpere ansat 
 ved Københavns Professionshøjskole. Ved brug af  feltnoter 
 alene har de to interviewere sammenskrevet deres noter fra 
 samtalen til en samlet tekst. 


Alle interviewpersoner er blevet anonymiseret. Såfremt det 
giver mening for analysen, har vi skrevet om deres uddannel-
sesmæssige eller erhvervsmæssige baggrunde, hvilket kunne 
gøre dem genkendelige for dem selv og muligvis for deres 
IPS-konsulent. I de sammenhænge har vi dog ikke skrevet 
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om  personfølsomme  emner.  I  analysedelen  om  relationen 
 mellem  IPS-kandidat  og  IPS-konsulent  har  vi  ikke  skrevet 
 om henførbare oplysninger, som ville kunne genkendes af  
 IPS-konsulenten, men i citater udfoldet interviewpersoner-
 nes erfaringer. 


3.1.7.  Analyse- og formidlingsprocessen


Som afsæt for analysen gennemlæste alle i forskningsteamet 
 interviewene, og sammen drøftede vi temaer, som viste sig at 
 være gennemgående. Analyseprocessen tog derfor form af  
 en kollektiv proces, hvor forskningsassistenternes forståelse 
 for og fortolkning af  materialet suppleredes af  forskernes, 
 og hvor teoretiske perspektiver og begreber blev udforsket 
 og diskuteret. Grundet arbejdsmæssige omstændigheder 
 deltog Inge Storgaard Bonfils på sidelinjen i denne proces, 
 mens Sidse Rubens le Fevre i marts 2019 overgik til en pro-
 jektansættelse med henblik på at bidrage mere indgående til 
 analysen og den skriftlige afrapportering af  studiet. Hun har 
 herefter haft kontor og daglig arbejdsplads på instituttet. Jes-
 per Egholm Andersen fastholdt sin ansættelse på otte timer i 
 perioden frem mod udgangen af  september 2019.   


Vi har i forløbet præsenteret foreløbige indsigter fra forsk-
 ningsprojektet på seks seminarer og forskningskonferencer. 


Vi er også blevet inviteret til at fortælle om forskningspro-
 jektet i forskellige netværk. Hovedparten af  disse oplæg har 
 handlet om at formidle indsigter fra interviewstudiet, og et 
 enkelt har handlet om medforskningsprocessen. Formidlin-
 gen bestod af  korte mundtlige præsentationer, såkaldte ’pa-
 per-presentations’, og som længere workshop. Hovedparten 
 af  disse præsentationer er udarbejdet og gennemført af  Ju-
 lie Rahbæk Møller, Sidse Rubens Lefevre og Jesper Egholm 
 Andersen i fællesskab. Inge Storgaard Bonfils har deltaget i 
 ét af  disse oplæg og har derudover indgået i drøftelsen af  
 indholdet  til  præsentationer  og  workshops.    Disse  præsen-
 tationer har ligeledes fungeret som forarbejder til de temaer, 
 teoretiske og analytiske vinkler, som præsenteres i nærværen-
 de rapport. 


KAPITEL 3    Metode og forskningsproces
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KAPITEL 3    Metode og forskningsproces


I rapporten er det de interviewedes fortællinger, som står i 
 centrum, og vi skriver ’IPS’ frem, som det erfares fra deres 
 sociale position. Som forskere har vi dog en rolle i den måde, 
 vi har valgt at skrive disse fortællinger frem. Vi har i analyse-
 processen identificeret de tematikker, som ligger til grund for 
 rapportens inddeling i en række hovedkapitler. I rapporten 
 gør vi brug af  en episodisk tilgang, hvor vi har arbejdet med 
 fremstillingen af  udvalgte empiriske passager, som har været 
 særligt mættet med betydning. Vi skriver empirien frem med 
 vægt på de analytiske pointer snarere end med vægt på, hvor 
 mange af  de 19 deltagere der forbinder deres erfaringer med 
 denne pointe. Vi forsøger at ’afprivatisere’ fortællingerne og 
 give dem en form, så de anerkendes i en offentlighed. Denne 
 formidlingstilgang  bygger  på  narrative  perspektiver  (Glint-
 borg & Berger, 2018; Hamre & Kirkebæk, 2018). Det betyder 
 også,  at  vi  forsøger  at  kaste  lys  på  mulige  blinde  vinkler  i 
 vores forståelse af  disse menneskers position i samfundet. 


Som nævnt viste interviewene en overvældende tilfredshed 
 med  IPS-indsatsen.  Det  er  derimod  i  fortællingen  om  IPS 
 set i lyset af  deres tidligere erfaringer i mødet med velfærds-
 systemet, at kritikken træder frem. Herigennem åbnes for en 
 problematisering af, hvordan velfærdssystemet hidtil har an-
 skuet eller forsøgt at imødekomme deres problemer. I denne 
 sammenhæng inddrages sociologiske og antropologiske te-
 orier og begreber, som kan åbne for de analytiske pointers 
 udsagnskraft. 



3.2. Refleksioner over medforsknings- processen


Afslutningsvis vil vi fremdrage nogle refleksioner over med-
forskningsprocessen. Disse refleksioner bygger på drøftelser, 
vi har haft i forskningsprocessen, et seminaroplæg samt af-
sluttende samtaler, da forskningsassistenterne ophørte i deres 
job. Noter fra oplæg og samtaler er skrevet sammen til tekster 
til senere brug. Vi ønsker at udfolde disse refleksioner i en 
kommende videnskabelig artikel. 
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